
 

Obecný úrad Nesvady, Obchodná 23, 946 51 Nesvady 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výročná správa Obce Nesvady 

za rok 2012 

 

 

 

 
 

 

 

 
                                                                                                     JUDr. Jozef Haris  

                                                                                                           starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

V Nesvadoch, apríl 2013 

 

 

 



2 
 

Základná charakteristika obce  

                                                                                    

Obec Nesvady je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. 

Obec je právnickou osobou samostatne hospodáriacou s vlastným majetkom a so svojimi 

finančnými zdrojmi za podmienok stanovených zákonom a všeobecne záväznými nariadeniami 

obce. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a potreby jej obyvateľov.  

 

Identifikačné údaje  

Názov :  Obec Nesvady   

Adresa :  Obecný úrad Nesvady, Obchodná 23, 946 51 Nesvady  

IČO:   00306606 

DIČ:   2021029340 

Právna forma: 801 Obec (obecný úrad)  

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb.  

o obecnom riadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky. 

 

Geografické údaje  

Obec Nesvady sa nachádza v severozápadnej časti okresu Komárno, pri mŕtvom ramene rieky Nitra 

v juhovýchodnej časti Podunajskej roviny, nadmorská výška sa pohybuje nepatrne od 110 m n.m. 

do 122 m n.m.  Celková rozloha obce je  5 791 ha. 

 

Demografické údaje 

Počet obyvateľov:  5002 obyvateľov  k 31.12.2012 

 

Ekonomické údaje: 

Nezamestnanosť v obci: cca 13,34  % 

 

História obce 

Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1269, kde sa obec spomína pod názvom Novum 

Naswod, ďalšie formy názvov obce sú: Nauzuad ( 1278), Naywad (1312), Nasvad (1927), Naszvad 

(1938), Nesvady (1948) a od roku 1994 Nesvady Naszvad.   

 

Symboly obce:  Erb obce, Vlajka obce, Pečať obce 

 

Sociálne služby 

V obci sa nenachádza zariadenie pre poskytovanie sociálnych služieb. 

 

Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v obci sa zabezpečuje v priestoroch miestneho kultúrneho strediska. 

 

Organizačná štruktúra  obce Nesvady 
 

Hlavnými orgánmi obce Nesvady sú: obecné zastupiteľstvo, starosta obce. 

 

- Obecné zastupiteľstvo obce Nesvady je zastupiteľský zbor zložený z 12 poslancov 

zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali 27.11.2010 na obdobie 4 rokov. 
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Starosta obce:  JUDr. Jozef Haris 

 

Hlavný kontrolór :  Ing. Katarína Ferenczová 

 

Komisie pri Obecnom zastupiteľstve v Nesvadoch 
 

1. Finančná, obchodu, verejného obstarávania a dražobná 

2. Komisia školstva, kultúry a pre styk s verejnosťou a médiami 

3. Športu a mládeže 

4. Sociálneho a zdravotného zabezpečenia 

5. Poľnohospodárstva, miestneho rozvoja a podnikateľských aktivít 

6. Výstavby a územného plánu, verejného poriadku a životného prostredia 

7. Ochrany verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

 

Obecný úrad  

 

Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné 

a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje prednosta obecného úradu.  

 

Rozpočtové  organizácie  

 

   Základná škola, Komenského 21, Nesvady 

   Základná škola s vyučovacím jazykom maďarským – Alapiskola,  

      Komenského 21, Nesvady-Naszvad 

  Centrum voľného času, Novozámocká 21, Nesvady 

 

Príspevkové organizácie 

 

   Miestne kultúrne stredisko, Obchodná 21, Nesvady 

   Verejnoprospešné služby obce Nesvady, Studená 1, Nesvady 

   Športové a turistické služby obce Nesvady, Jarmočná 8, Nesvady 

 

Iné právnické osoby 

  

 NTV Nesvady, s.r.o., Obchodná 23, Nesvady 
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Výsledky hospodárenia obce za rok 2012 v eurách. 
 

1. Rozpočet obce na rok 2012  
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2012. 

Obec v roku 2012 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2012 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný   rozpočet   

bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2012.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15. 12. 2011 uznesením č. 13/2011-

VII.B. 
 

Rozpočet bol zmenený rozpočtovým opatrením sedemkrát: 

- Rozpočtové opatrenie číslo 1 bolo schválené dňa 23. 2.2012  uznesením č.15/2012-IX 

- Rozpočtové opatrenie číslo 2 bolo schválené  dňa 31.5.2012  uznesením č. 18/2012-XV 

- Rozpočtové opatrenie číslo 3 bolo schválené dňa 30.6.2012  starostom obce 

- Rozpočtové opatrenie číslo 4 bolo schválené dňa 23.8. 012 uznesením č. 20/2012-XI 

- Rozpočtové opatrenie číslo 5 bolo schválené dňa 27.9. 012 uznesením č. 21/2012-VIII 

- Rozpočtové opatrenie číslo 6 bolo schválené dňa 13. 12. 2012 uznesením  

č. 24 /2012-IIIA 

- Rozpočtové opatrenie číslo 7 bolo schválené dňa 31. 12. 2012 starostom obce. 
 

Rozpočet obce k 31.12.2012 

 Rozpočet  Rozpočet po zmenách  

Príjmy celkom 5 037 829,00 4 421 458,00 

z toho :   

Bežné príjmy 2 106 900,00 2 215 708,00 

Kapitálové príjmy 2 293 929,00 1 738 631,00 

Finančné príjmy 637 000,00 467 119,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 0,00 0,00 

Výdavky celkom 5 037 829,00 4 421 458,00 

z toho :   

Bežné výdavky 1 383 677,00 1 362 365,00 

Kapitálové výdavky 2 933 142,00 2 228 777,00 

Finančné výdavky 95 110,00 142 012,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 625 900,00 688 304,00 
 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2012  
Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

4 421 458,00 4 371 985,62 98,88 
 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

1 257 577,00 1 256 281,83 99,90 
 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 952 987,00€ z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2012 

poukázané prostriedky zo ŠR v sume 953 166,51 €, čo predstavuje plnenie na 100,02 %.  

b) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 234 000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2012 v sume 234 193,31 €, čo je 

100,08 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 148 346,12 €, dane zo stavieb boli v sume 

85 111,48 € a dane z bytov boli v sume 735,71 €.  
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c) Daň za psa  2 002,17 € 

d) Daň za užívanie verejného priestranstva 3 751,10 € 

e)  Daň za ubytovanie 316,80 € 

f)  Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 62 851,94 €. 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

329 161,00 314 027,48 95,40 

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 236 591,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2012 v sume 222 069,36 €, čo je 93,86 

% plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov v sume 24 632,00 € a príjem z prenajatých budov, 

priestorov a objektov v sume 194 646,14 €, príjem z prenajatých strojov prístrojov a zariadení 

v sume 2 791,22 €. 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 92 570,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2012 v sume 91 958,12 €, čo je 99,34% 

plnenie.  

Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy zo správnych poplatkov za prevádzku výherných prístrojov, 

ktoré sú v sume 21 989,28 €. 

 

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

628 970,00 628 969,40 100,00 
 

Obec prijala nasledovné transfery: 

P.č. Transfery poskytnuté na  Suma  

1. úsek školstva 582 589,04 

2. úsek matriky 5 774,90 

3.  úsek životného prostredia 543,79 

4. úsek hlásenia pobytu občanov a reg. obyvateľ. SR 1 659,90 

5. aktivačnú  činnosť 3 985,59 

6. chránenú dielňu 7 316,71 

7. stravovanie detí v hmotnej núdzi 10 571,49 

8. podporu zamestnanosti 1 399,67 

9. voľby do NR SR 2 593,79 

10.  investičnú akciu Ekodvor a kompostáreň  4 284,90 

11.  investičnú akciu Rekonštrukcia ZŠ 6 142,62 

12. stavanie mája 600,00 
 

Transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

Ďalej boli poukázané na účet obce rodinné prídavky v hodnote 1 507 eur na základe rozhodnutia 

ÚPSVaR za nedostatočnú starostlivosť o dieťa (záškoláctvo). 
 

4) Kapitálové príjmy:  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

1 738 631,00 1 738 628,61 100,00 
 

a) Príjem z predaja kapitálových aktív : 

Z rozpočtovaných 140 426,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2012 v sume 140 425,75 €, čo je 

100,00 % plnenie.  

Ide o príjem za predaj : - budov   140 425,75 €.       
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b) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 

Z rozpočtovaných  58 901,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2012 v sume 58 900,85 €, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. 

c) Kapitálové transfery 

Z rozpočtovaných 1 539 604,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2012 v sume 1 539 302,01 €, čo 

predstavuje 99,98 % plnenie. 
 

V roku 2012 obec získala nasledovné transfery : 

P.č. Poskytovateľ dotácie Suma  Investičná akcia 

1. MDVaRR SR 149 890,91  Výstavba Bytového domu 18 bj. B 

2. MŽP SR 451 878,13 Ekodvor a kompostáreň 

3. VÚ MPSV SR 357 725,52 Rekonštrukcia  ZŠ  

4. VÚ MPSV SR 579 807,45 Revitalizácia centra obce 
 

5) Príjmové finančné operácie:   

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

467 119,00 433 779,88 92,86 
 

V roku 2012 bol prijatý úver v sume 46 180,80 € schválený obecným zastupiteľstva dňa 23.2.2012 

uznesením č. 15/2012-X.B,  úver v sume 47 223,00 € schválený obecným zastupiteľstvom dňa 

25.10.2012 uznesením č. 22/2012-VIII a úver ŠFRB  v sume 331 814,95 €  na základe zmluvy č. 

401/391/2011. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 24/2012-III.B  zo dňa 13. 12. 2012  bolo schválené použitie 

časti rezervného fondu v sume 39 971,00 € na výstavbu Bytového domu 18 b.j. B. V skutočnosti 

bolo plnenie v sume 6 632,28 €. V roku 2012 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR z roku 

2011 v sume 1 928,85  € v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z.     

6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Bežné príjmy :  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

0 298,42  

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  boli v Základnej škole.                                                     

Kapitálové príjmy :  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

0 0 0 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2012  
Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

4 421 458,00 4 371 985,62 98, 88 
 

1) Bežné výdavky : 

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

1 362 365,00 1 347 000,53 98,87 

v tom :                                                                                                                          

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Správa obce 488 281,00 488 007,33 99 ,94 

Finančná a rozpočtová oblasť 3 007,00 3 006,53 99,98 

Matričná činnosť 5 775,00 5 774,90 100,00 

Všeobecné verejné služby 2 594,00 2 593,79 99,99 

Transakcie verejného dlhu 28 507,00 28 506,67 100,00 

Obecná polícia 37 002,00 33 329,43 90,07 

Požiarnictvo 8 521,00 7 897,42 92,68 

Pozemkové úpravy 15 474,00 15 474,00 100,00 

Stavebníctvo 4 703,00 4 702,99 100,00 
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Cestná doprava 4 100,00 3 737,81 91,17 

Nakladanie s odpadmi 76 990,00 75 649,67 98,26 

Rozvoj obcí 153 160,00 153 159,10 100,00 

Verejné osvetlenie 15 580,00 13 900,24 89,22 

Bývanie a občianska vybavenosť 9 120,00 8 953,26 98,17 

Rekreačné a športové služby 86 054,00 85 797,74 99,70 

Kultúrne služby 69 344,00 69 344,00 100,00 

Ostatné kultúrne služby 15 800,00 15 373,32 97,30 

Náboženské a iné spoločenské služby 18 022,00 17 042,91 94,57 

Predškolská výchova 192 014,00 190 420,65 99,17 

Základné vzdelanie 10 806,00 10 805,61 100,00 

Školské stravovanie 82 328,00 80 163,42 97,37 

Opatrovateľská služba 10 400,00 10 389,19 99,90 

Denné centrum 12 958,00 12 957,07 99,99 

Sociálne služby 10 144,00 8 332,74 82,14 

Ďalšie sociálne služby 1 681,00 1 680,74 99,98 
 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 374 424,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2012 v sume 372 102,24 €, čo je 

99,38 %. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, obecnej polície, matriky, 

opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou zamestnancov 

právnych subjektov zriadených obcou. 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  142 339,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2012 v sume 140 321,62 €, čo je 

98,58 %. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa. 

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 488 490,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2012 v sume 479 933,93  €, čo je 

98,25 %. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, 

materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 328 605,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2012 v sume 326 136,07 €, čo 

predstavuje 99,25  %. 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  

    finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  28 507,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2012 v sume 28 506,67 €, čo 

predstavuje 100,00  %.  
 

2) Kapitálové výdavky : 

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

2 228 777,00 2 195 401,82 98,50 

v tom :           

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

Správa obce 19 876,00 19 875,58 100,00 

Nakladanie s odpadmi 479 967,00 479 931,84 99,99 

Nakladanie s odpadovými vodami 991,00 990,84 99,98 

Rozvoj bývania 590 715,00 557 376,97 94,36 

Rozvoj obce 713 022,00 713 021,49 100,00 

Kultúrne služby 6 170,00 6 170,00 100,00 

Náboženské a iné spoločenské služby 6 400,00 6 400,00 100,00 

Predškolská výchova 6 558,00 6 558,00 100,00 

Základné vzdelanie 405 078,00 405 077,10 100,00 
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a) Výdavky správy obce 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- výkup pozemkov v sume 3 834,80 €, 

- kúpa záhradného traktora v sume 4 290,00 €, 

- kúpa kamerového systému v sume 3 142,50 €. 

- vypracovanie projektovej dokumentácie na  prístavbu šport. haly v sume 5 308,28 €,   

- proces verejného obstarávania na  dom sociálnych služieb v sume 3 000,00 €, 

- geometrický plán na obecný park v sume 300,00 €. 

b) Nakladanie  s odpadmi 

Investičná akcia Ekodvor a kompostáreň Nesvady v sume 479 931,84 €. 

c) Nakladanie s odpadovými vodami 

Vybudovanie kanalizačných prípojok v obci v sume 990,84 €. 

d) Rozvoj bývania 

Vybudovanie bytového nájomného domu s 18 bytovými jednotkami na ulici Obchodnej č. 11 

„B“  v sume 557 376,97 €. 

e) Rozvoj obce 

Investičná akcia PRO FUTURE - Revitalizácia centra obce v sume 713 021,49 €. 

f) Kultúrne služby 

Investičná akcia - vybudovanie galérie v miestnom kultúrnom stredisku v sume 6 170,00 €. 

g) Náboženské a spoločenské služby 

Investičná akcia - vybudovanie prístrešku na cintoríne  v Aňale v sume 6 400,00 €.  

h) Predškolská výchova 

Investičná  akcia -  vybudovanie žumpy v areáli  MŠ Hurbanova v sume 6 558,00 €. 

i) Základné vzdelanie 

Investičná akcia  Rekonštrukcia ZŠ v sume 405 077,10 €. 
 

3) Výdavkové finančné operácie : 

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

142 012,00 142 010,93 100,00 

Z rozpočtovaných 95 831,00 € na splácanie istiny z prijatých úverov  bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2012 v sume 95 830,13 €, čo predstavuje 100,00 %. 
 

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Bežné výdavky :  

Rozpočet na rok 2012 Skutočnosť k 31.12.2012 % plnenia 

688 304,00 687 572,34 99,89 
 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Základná škola  Nesvady                        323 942,38 

Základná škola s VJM  - Alapiskola       294 664,13 

Centrum voľného času  Nesvady             68 956,11  
 

4. Hospodárenie za rok 2012 
 Rozpočet po zmenách  Skutočnosť k 31.12.2012 

Príjmy celkom 4 421 458,00 4 371 985,62 

z toho :   

Bežné príjmy 2 215 708,00 2 199 278,71 

Kapitálové príjmy 1 738 631,00 1 738 628,61 

Finančné príjmy 467 119,00 433 779,88 

Príjmy RO        0,00        298,42 

Výdavky celkom 4 421 458,00 4 371 985,62 

z toho :   

Bežné výdavky 1 362 365,00 1 347 000,53 



9 
 

Kapitálové výdavky 2 228 777,00  2 195 401,82 

Finančné výdavky 142 012,00 142 010,93 

Výdavky RO 688 304,00 687 572,34 

Hospodárenie obce za rok 2012          0,00 0,00 
 

Pre zisťovanie rozpočtového výsledku hospodárenia za rok 2012 je potrebné porovnávať skutočne 

dosiahnuté príjmy a výdaje bežného a kapitálového rozpočtu: 
    

a) Bežný rozpočet uzatvorila obec s prebytkom vo výške      165 004,26 €   
    v tom:        

    príjmy bežného rozpočtu                                                                      2 199 577,13 € 

    výdavky bežného rozpočtu (vrátane prevodov do RO)                          2 034 572,87 € 
      

b) Kapitálový rozpočet uzatvorila obec so schodkom vo výške                    456 773,21 € 
    v tom:        

    príjmy kapitálového rozpočtu 1 738 628,61 € 

    výdavky kapitálového rozpočtu                                                                        2 195 401,82 € 
 

Z rozdielu  bežných a kapitálových príjmov a výdavkov rozpočtu obce za rok 2012 

je  výsledok hospodárenia – schodok  v celkovej výške  291 768,95 €.  

Vyčíslený výsledok hospodárenia - schodok bol vyrovnaný z prebytku vo finančných operáciách . 
             

   c) Finančné operácie uzatvorila obec so schodkom vo výške                       291 768,95 € 
    v tom:  

    príjmové finančné operácie                                                                        433 779,88 € 

    výdavkové finančné operácie                                                                         142 010,93 € 

 

Zostatok peňažných prostriedkov k 31. 12. 2012 

 

       Účet – Bežný                                                            52 909,94 

       Účet – Dotačný                                                          4 239,63 

       Účet – Školstvo                                                             1 030,56 

       Účet – ROEP                                                       5 974,68 

       Účet – MOS                                                             15 510,08  

       Účet – Termálny vrt                                                   792,68 

       Účet – ŠJ                                                                    2 623,06   

       Účet – SF - obec                                                          5 102,21 

       Účet – SF - školstvo                                                    2 950,67 

       Účet – Pro Future                                                              6,24 

       Účet – Zábezpeka na byty                                            13 157,52 

       Peňažné prostriedky spolu:                                     104 297,27   

       V tom cudzie zdroje:    

       - nepoužité prostriedky zo ŠR                                 -  3 126,36 

       - účet ŠJ                                                                   - 2 623,06 

       - sociálny fond                                                         -  8 062,84 

       - zábezpeka na nájomné                                  - 13 157,52   

       - fond údržby a opráv                                              - 15 611,14        

       - peniaze na ceste (ZP, pôžička)                                  + 1 338,69 

Zost. vlastných peňažných prostriedkov                         63 055,04  

 Výsledok hospodárenia z akruálneho účtovníctva (rozdiel nákladov a výnosov): 

     Výnosy                             2 162 736,45 € 

     Náklady                            2 264 413,86 €    

     Rozdiel – strata                   101 677,41 €        
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5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov obce 
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z.  Rezervný fond sa vedie na 

analytickom účte . O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.          

Rezervný fond Suma  

Stav  k 1.1.2012  0,00       

Prírastky - z prebytku hospodárenia 49 319,93      

Úbytky   - použitie rezervného fondu : - uznesenie č. 

24/2012-III.A  zo dňa 13.12.2012 na inv. akciu 18 bj.  „B“   

6 632,28       

Stav  k 31.12.2012 42 687,65       
 

Ostatné peňažné fondy 

Ostatné peňažné fondy Suma  

Stav  k 1.1.2012  0,00       

Prírastky 20 367,39      

Úbytky  0,00    

Stav  k 31.12.2012 20 367,39       
 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Sociálny fond Suma  

Stav k 1.1.2012 8 319,81 

Prírastky - povinný prídel -   1,25     %                    4 466,26 

Úbytky   - závodné stravovanie                     2 483,23 

              - pracovné jubileum               350,00 

              - sociálna pomoc                     210,00 

              - vianočné poukazy                                                1 680,00 

Stav  k 31.12.2012 8 062,84 
 

Fond prevádzky, údržby  a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle zákona č.443/2010 Z.z.   

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma  

Stav  k 1.1.2012 0,00 

Prírastky – tvorba z prostr. min. rokov 8 796,25 

Prírastky - tvorba  11 619,98 

Úbytky   - čerpanie                     4 805,09 

Stav  k 31.12.2012 15 611,14 
 

6. Bilancia aktív a pasív  
A K T Í V A  

Názov   Stav   k  1.1.2012 Stav  k  31.12.2012 

Majetok spolu 10 949 420,00 12 153 227,70 

Neobežný majetok spolu 10 479 665,00 10 773 772,46 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 2 577,00  1 918,89 

Dlhodobý hmotný majetok 10 140 541,00 10 435 306,97 
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Dlhodobý finančný majetok 336 547,00 336 546,60 

Obežný majetok spolu 468 377,00 1 378 842,62 

z toho :   

Zásoby 3 091,00 3 258,74 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 299 515,00 1 195 027,23 

Krátkodobé pohľadávky  65 803,00 61 187,43 

Finančné účty  89 131,00 108 532,27 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci  10 837,00 10 836,95 

Časové rozlíšenie  1 378,00 612,62 

P A S Í V A 

Názov Stav  k  1.1.2012 Stav   k  31.12.2012 

Vlastné imanie a záväzky spolu 10 949 420,00 12 153 227,70 

Vlastné imanie  6 687 842,00 6 541 261,93 

z toho :   

Výsledok hospodárenia  6 687 842,00 6 541 261,93 

Záväzky 2 117 328,00 2 020 931,05 

z toho :   

Rezervy  27 470,00 6 114,58 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 929,00 0,00  

Dlhodobé záväzky 1 457 192,00 1 756 985,84 

Krátkodobé záväzky 415 589,00 33 263,63 

Bankové úvery a výpomoci 215 148,00 224 567,00 

Časové rozlíšenie 2 144 250,00 3 591 034,72 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2012 
Obec k 31.12.2012 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám              224 567,00 € 

- voči dodávateľom                           29 057,23 € 

- voči ŠFRB                                     1 720 154,34 € 
           

Úverové zaťaženie obce   
 

Zostatok úverov k 1. 1. 2012 

- Geotermálny vrt   214 040,00                                                                                    

- 1.Municipálny úver                                                                                   1 107,52  

- Dlhodobý úver na 8 bj.                                                                            106 342,52 

- Dlhodobý úver na 12 bj.                                                                          357 638,82 

- Dlhodobý úver na 27 bj. 401 182,22 

- Dlhodobý úver na 18 bj.                                                                          498 636,93 

- Dlhodobý úver na 18 bj. „B“ 81 903,85 

Spolu:                                                                                                     1 660 851,86 

Príjem úveru v roku 2012: 

- na výstavbu 18 bj.“B“ (ŠFRB)                                                            331 814,95                             

- na rekonštrukciu ZŠ                                                                                                    46 180,80 

- na PRO FUTURE                                                                                                       47 223,00 

Spolu:                                                                                                                          425 218,75 
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Splátky úverov v roku 2012:   

- Geotermálny vrt                                                                                      36 696,00 

- 1.Municipálny úver                                                                                   1 107,52 

- Dlhodobý úver na 8 bj.                                                                            3 036,85   

- Dlhodobý úver na 12 bj.                                                                          11 649,95   

- Dlhodobý úver na 18 bj.                                                                          15 711,82 

- Dlhodobý úver na 27 bj.  15 100,92 

- Dlhodobý úver na 18 bj „B“        11 865,41 

- Municipálny úver na rekonštr. ZŠ                                    46 180,80                       

Spolu:                                                                                                     141 349,27 
 

Zostatok úverov k 31. 12. 2012 

- Geotermálny vrt                                                                                      177 344,00 

- Municipálny úver – PRO FUTURE                                                                                  47 223,00  

- Dlhodobý úver na 8 bj.                                                                            103 305 67 

- Dlhodobý úver na 12 bj.                                                                          345 988,87 

- Dlhodobý úver na 27 bj. 386 081,30 

- Dlhodobý úver na 18 bj.                                                                          482 925,11 

- Dlhodobý úver na 18 bj. „B“ 401 853,39 

Spolu:                                                                                                     1 944 721,34 
 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
Obec je zriaďovateľom príspevkových organizácií:  

Mestské kultúrne stredisko:   

Celkové výnosy 78 476,50     € 

Celkové náklady       78 479,55      € 

Hospodársky výsledok – strata        3,05      € 

Športové a turistické služby:   

Celkové výnosy 95 463,33   € 

Celkové náklady 94 947,30    € 

Hospodársky výsledok – zisk 516,03   € 

Verejnoprospešné služby:   

Celkové výnosy 218 817,90 € 

Celkové náklady                          216 372,50 € 

Hospodársky výsledok – zisk 2 445,40 € 
 

9. Prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov  

Obec v roku 2012 neposkytla žiadne záruky pre fyzické ani právnické osoby.  

10. Podnikateľská činnosť   
Obec v roku 2001 zriadila právnickú osobu NTV Nesvady s.r.o. V roku 2012   nevykonávala žiadnu 

podnikateľskú činnosť. 
 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a. zriadeným a založeným právnickým osobám 

b. ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom 

c. štátnemu rozpočtu 
 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 

právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli 
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finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 

štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

a. Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová 

organizácia 

Poskytnuté finančné 

prostriedky 

Skutočne použité fin. 

prostriedky   

Rozdiel  

ZŠ 20 705,11 20 701,18 +3,93 

ZŠ s VJM 16 457,11 16 457,93 -0,82 

CVČ 66 500,00 66 493,39 + 6,61 

Spolu 103 662,22 103 652,50 +9,72 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

Rozpočtová 

organizácia 

Poskytnuté finančné 

prostriedky 

Skutočne použité fin. 

prostriedky   

Rozdiel  

ZŠ 302 942,78 302 942,78 0,00 

ZŠ s VJM 278 206,20 278 206,20 0,00 

CVČ 2 462,72 2 462,72 0,00 

Spolu: 583 611,70 583 611,70 0,00 

- prostriedky od ostatných subjektov  

Rozpočtová 

organizácia 

Poskytnuté finančné 

prostriedky 
Skutočne použité fin. 

prostriedky   
Rozdiel  

ZŠ 298,42 298,42 0,00 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

- prostriedky zriaďovateľa  

Príspevková 

organizácia 

Poskytnuté finančné 

prostriedky 

Skutočne použité fin. 

prostriedky   

Rozdiel  

MKS 69 344,00 69 344,00 0,00 

ŠaTS 60 000,00 60 000,00 0,00 

VPS 143 397,00 143 397,00 0,00 

Spolu: 272 741,00 272 741,00 0,00 
 

b. Finančné usporiadanie voči právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom:  
 

Obec v roku 2012 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2008 o poskytnutí dotácií právnickým a 

fyzickým osobám - podnikateľom na území obce Nesvady.  
 

Žiadateľ dotácie 

 

Poskytnuté 

finančné 

prostriedky 

Skutočne 

použité fin. 

prostriedky   

Rozdiel 

 

 

ŠK Nesvady 12 470,00 12 470,00 0,00 

ŠŠK CVČ Nesvady-Imeľ 11 584,00 11 584,00 0,00 

Karate Club Nesvady 395,83 395,83 0,00 

ZO Csemadok Nesvady 7 600,00 7 600,00 0,00 

MZ YMCA Nesvady 1 014,00 1 014,00 0,00 

Nesvadskí  rybári a priatelia vôd 969,50 969,50 0,00 

KEPASO – jazdecký klub 397,68 397,68 0,00 

Obč. združenie Nesvadčanov 165,00 165,00 0,00 

MO Matice Slovenskej Nesvady 715,00 715,00 0,00 
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RZ pri  MŠ Hurbanova 39,60 39,60 0,00 

RZ pri MŠ Sládkovičova 63,27 63,27 0,00 

RZ pri ZŠ Nesvady 316,50 316,50 0,00 

Združenie maď. rodičov na Slovensku 300,00 300,00 0,00 

Jókaiho nadácia 750,00 750,00 0,00 

Spolu 36 780,38 36 780,38 0,00 

Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

Poskytovateľ  

 

 

 

   

Účelové určenie, transferu  

 

Poskytnuté 

finančné 

prostriedky 

Skutočne 

použité fin. 

prostriedky   

Rozdiel 

 

 

KŠÚ Školstvo 582 589,04 582 395,24 193,80 

ObÚ Komárno Matrika 5 774,90 5 774,90  0,00 

ObÚ Komárno Životné prostredie 543,79 543,79 0,00 

ObÚ Komárno REGOB 1 659,90 1 659,90 0,00 

ÚPSVaR Kom. Aktivačná činnosť 3 985,59 3 985,59 0,00 

ÚPSVaR  Kom. Chránená dielňa 7 316,71 6 871,98 444,73 

ÚPSVaR  Kom. Stravné na deti v hmot. núdzi 10 571,49 8 759,82 1 811,67 

ÚPSVaR  Kom. Podpora zamestnanosti 1 399,67 993,99 405,68 

ObÚ Komárno Voľby do NR SR 2 593,79 2 593,79 0,00 

MDVaRR SR Ekodvor a kompostáreň 456 163,03 456 163,03 0,00 

VÚ MPSV SR Rekonštrukcia ZŠ 363 868,14 363 868,14 0,00 

MDVaRR SR Bytový dom 18 bj. 149 890,91 149 890,91  0,00 

VÚ MPSV SR Pro Future 579 807,45 579 807,45  0,00 

ŠR Stavanie mája 600,00 600,00 0,00 

Soc.  poisťovňa Prídavky na deti 1 507,00 1 236,52 270,48 

Spolu:  2 168 271,41 2 165 145,05 3 126,36 

 

 

 

Vypracovala: Darina Kezesová 

 

 

 

                                                                                                      


